Дело №5-3-173/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Казань

                         17 марта 2022 года
     Мировой судья судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани Валиуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Уваровой Резеды Фяттаховны, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>,
                                                 УСТАНОВИЛ:

10 февраля 2022 года в 15 часов 45 минут, Уварова Р.Ф., находясь на рабочем месте в магазине «У дяди Саши», расположенном по адресу: <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, реализовала спиртосодержащую продукцию <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, несовершеннолетнему
В судебном заседании Уварова Р.Ф. свою вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, в связи с тяжелым материальным положением просила назначить ей минимальное наказание, применив положения ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
Выслушав Уварову Р.Ф., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Уваровой Р.Ф. в совершении административного правонарушения, доказана полностью.
В соответствии с п. 2 ст. 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность и позволяющий установить возраст этого покупателя.

В соответствии с п. 3 ст. 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Вина Уваровой Р.Ф. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, в котором изложены обстоятельства дела, письменными объяснениями <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

., ксерокопией паспорта на <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

в соответствии с которым <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

является несовершеннолетним, рапортом сотрудника полиции, составившего протокол об административном правонарушении, протоколом осмотра места происшествия, фотографиями, видеозаписью и иными материалами дела, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, своими действиями Уварова Р.Ф. совершила административное правонарушение, предусмотренное  частью 2.1 статьи 14.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

При назначении административного наказания Уваровой Р.Ф., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя.

Смягчающим обстоятельством по делу, мировой судья учитывает признание вины.

Отягчающих по делу обстоятельств мировым судьей не установлено.
Поскольку продавец Уварова Р.Ф. не наделена властно - распорядительными полномочиями, за совершенное правонарушение ей следует назначить наказание, применяемое в отношении граждан.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
С учетом положений ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным снизить Казаковой Е.Р. наказание, поскольку Уварова Р.Ф. ранее не привлекалась к административной ответственности, у нее тяжелое материальное положение, в частности заработная плата составляет 14 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 14.16, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Уварову Резеду Фяттаховну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.
           В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя 03100643000000011100, БИК 049 205 400, кор.счет 40102810445370000079 в Отделение НБ РТ, Код ОКТМО 92701000001, Код бюджетной классификации № 73111601143010016140, УИН 0318690900000000027392326, штраф по постановлению 5-3-173/2022
В пределах срока, указанного в статье 32.2 КоАП РФ, документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4, кабинет № 114.

В соответствии со статьями 30.1, 30.3 КоАП РФ постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

                          Валиуллин Р.Р.

3